[3] « Car il en est deux sortes : le meilleur a l'air vif, le corps brillant et clair ; l'autre a tout pour déplaire, de langueur dilaté traînant sans gloire un ventre. »⁵

[4] Que le jeune soldat promis aux œuvres de Mars ait donc l'œil éveillé, la nuque droite, la poitrine large, les épaules musclées, les bras puissants, les doigts assez longs, le ventre effacé, les jambes sveltes, les mollets et les pieds sans graisse superflue, mais aux attaches solides. [5] Quand on trouve ces signes chez une recrue, on ne doit pas s'attarder davantage à sa taille : mieux vaut, pour des soldats, être vaillants que grands.

7. En fonction de quel métier il faut sélectionner ou écarter les recrues

[1] On en vient à examiner quels sont les métiers dont les praticiens doivent être recrutés ou résolument écartés comme soldats.

Pêcheurs, oiseleurs, pâtissiers, tisserands et tous ceux qui ont un rapport avec les métiers de femmes doivent, selon moi, être tenus soigneusement à l'écart des camps ; [2] forgerons, mineurs, carrossiers, bouchers, chasseurs de cerfs et de sangliers conviennent parfaitement pour le service militaire. [3] Et ce qui détermine le salut de l'État tout entier, c'est que soient sélectionnées les recrues qui présentent

4. HOMÈRE, *Iliade*, V, 801.

5. VIRGILE, *Géorgiques*, IV, 92-94.

tantum corporibus, sed etiam animis praestantissimi deligantur. Vires, regni et Romani nominis fundamentum, in prima dilectus examinatione consistunt.

[4] Nec leue hoc putetur officium aut passim quibuscumque mandandum; quod apud ueteres inter tam uaria genera uirtutum in Sertorio praecipue constat esse laudatum. [5] Iuuentus enim cui defensio prouinciarum, cui bellorum est committenda fortuna, et genere, si copia suppetat, et moribus debet excellere. [6] Honestas enim idoneum militem reddit, uerecundia, dum prohibet fugere, facit esse uictorem. Quid enim prodest, si exerceatur ignauus, si pluribus stipendiis moretur in castris? [7] Numquam exercitus proficit tempore cuius in probandis tironibus claudicarit electio. [8] Et quantum usu experimentisque cognouimus, hinc tot ubique ab hostibus inlatae sunt clades, dum longa pax militem incuriosius legit, dum honestiores quique ciuilia sectantur officia, [9] dum indicti possessoribus tirones per gratiam aut dissimulationem probantium tales sociantur armis quales domini habere fastidiunt. A magnis ergo uiris magnaue diligentia idoneos eligi conuenit iuniores.

8. Quando tirones signandi sint

[1] Sed non statim punctis signorum inscribendus est tiro delectus, uerum ante exercitio pertemptandus, ut utrum uere tanto operi aptus sit possit agnosci. [2] Et uelocitas in illo requirenda uidetur et robur, et utrum armorum disciplinam ediscere ualeat, utrum habeat confidentiam militarem. [3] Plerique enim, quamuis non improbables uideantur in specie, tamen experimentis comprobantur indigni. [4] Repudiandi ergo minus utiles et in locum eorum strenuissimi subrogandi sunt. [5] In omni enim conflictu non tam prodest multitudo quam uirtus.